**Historia De Vita, Moribvs, Rebvs Gestis, Stvdiis Ac
Denique morte Praedicantium Lutheranorum, Doct.
Martini Lvtheri, Philippi Melanchthonis, Matthiae Flacii
Illyrici, Georgii Maioris, et Andreae ...**

Complectens ortum, progressum [et] incrementa, tum arcana plurima
hactenus non prodita, omnium penè huius temporis haeresum

... Vita ... Philippi Melanchthonis. Matthiae Flacii Illyrici. Georgii Maioris, Et
Andreae Osiandri

Ulenberg, Kaspar

Coloniae Agrippinae, 1622

II. Eius Ratisbonam aduentus, infortunium, colloquium, asperitas &
somnium.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-65643](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-65643)

tes imprimis Hannouerā, Gottingam, alias ANNO que iam pridem infecerat. Vocatus verò fuit 1541. ex Hassiā vicinā quidam Antonius Coruinus homo plane Lutheranus, ut hoc mutandae religionis negotium dirigeret: quē aiunt in expilandis Ecclesiarum & Monasteriorū thesauris manus habuisse paulò rapaciōres, quam honestum virum deceat. Quā ob causam Melanchthon, cum hac de re scriberet, velut pungens id genus harpias, reformatiōnem ait, nō à ceremoniarum mutatione, aut sed à doctrinā vtili ac salutari in cōcionibus piē & moderatē proponendā inchoandam.

Cæterū Ericus iunior, vbi adoleuit, patrī exemplum secutus, adhæsit religione Catholicæ; atq; id quidem ad extreūm usque constans. vitæ spiritum. Et quia subditos ab eā vidit aueros, nec errorē matris in religione mutantā commissum corrigere potuit, molestū fuit Catholico Principi morari apud subditos Ecclesiæ perduelles. Ideoque in Italiā, in Hispaniā, in Belgio maximam ætatis partem exul. transigit, & tādem anno 1584. exeunte Papię Papiæ mortuus est, non relictā prole legitimā, quæ ritur. succedere in principatu posset.

VVormatiensis actio de dogmatum conciliatione mandatu Cæsarī ad Ratisbonen- sem cōuentū erat reiecta, quēadmodū supra diximus. Ad hanc igitur cōtinuandā, & Melanchthon cū alijs Electoris iussu profectus fuit: sanè nō admodum lubens; quod hausto

II.

Melanchthon ad uetus Wor matiam ad colloquiū

iam

ANNO

1541.

**Caluinis.
mo infe-
ctus.****Vehiculo
excussus
manum
lædit.****Camer. in
vita Mel.****Pag. 197.****A medicis
ægre cura-
tur.****In ep. ad****Cam. p. 356.****357.****Causæ hu-
ius infor-
tunij.**

iam largius Caluini spiritu animum haberet ab huiusmodi pacis consilijs alienum; quemadmodum ubi ventum est ad actionem, re ipsa satis declarauit. Iuit tamen, quia sic voluit Elector; licet genio repugnante; nec ad modum bonis aibus, quod aiunt. Nam in itinere, cum ad superiorem Palatinatum venisset, aurigæ negligentia factum est, ut vehiculo, quo vehebatur euerso, dextra manus ossiculis quibusdam quassatis grauiter laderetur. Auxit malum chirurgorum error, qui cum luxatam esse negarent, non quam debebant curandi rationem adhibuerunt. Tametsi verò diligenter curatus fuit, & sollicitè; Cæsar is etiam adhibito chirurgo homine Burgundo; mansit tamen aliquid incommodi, nec vñquam integrum dextræ manus usum recepit. De causis huius infortunij Melanchthon ipse scribit ad quendam ex intimis in hunc modum: Non quæ astrologicas causas; etsi proxima Eclipsis mihi minata est; & eo die, quo manus luxata est, oppositio fuit Saturni & Martis: Sed aliæ veriores causæ sunt: Diuinitus plector, ac iustas pœnas do, cùm aliorum meorum delictorum; tum verò etiam huius mæ facilitatis, quod futilibus & insulsis consilijs adhiberi me sino, contra tot præcepta sapientum. Hæc Melanchthon; Eam ob causam afferens se diuinitus puniri, quod actionibus interest ad componendum religionis dissidium, & pacem orbi Christiano restituendam per

Cæsa-

Cæsarem institutis. At si vindicta Dei fuit in ANNO
hac manus contritione, eam sine dubio pro- 1541.
pter excitatas turbas sustinuit potius, quam Vindictam
quod de sedandis motibus, & pace post limi- quare à
nio restituendâ cum alijs deliberaret; Nimi- Deo passus
rum ut illa manus affligeretur & contabes-
ceret, vt scribit ad Camerarium, quæ contu- Ad Cam.
melias in Deum, in Ecclesiam, in Sanctos pag. 363.
scripsicerat, quæ tot venenata spicula tollerat Ob manus
in aciem castrorum Dei viuentis ordinatam; virulentia.
imò qua scribendis libris velut ligna conge-
serat ad alendum, augendumque luctuolum
illud incendium, quo Germania nonsolum,
sed & Europa ferè hactenus conflagravit.

Vbi Ratisbonam ventum est, Cæsar Sleid. lib. 13.
ipse 13. Aprilis per Fridericum Palatinum Comitia
tres vtriusq; partis designat ad colloquium, Ratisbone.
qui cœptum VVormatiæ de conciliandis
dogmatibus actionem resumerent & conti-
nuarent: E Catholicis Ioannem Eccium, Iu-
lium Pflugium, & Ioannem Gropperum; E In epist. ad
Lutheranis verò Philippum Melanchthon- Cam. p. 358.
nem, Martinum Bucerum, & Ioannem Pi- Collocuto-
storium. Hos deinde Cæsar ad se vocauit 22. re de con-
Aprilis, eosque clementer allocutus est, & fa- res a Cæsa-
tis comiter admonuit, vt positis affectibus
ob oculos habeant unius Dei gloriam, Ec- clesiæque salutem, & amanter de dogmati- nentur.
bus controversis inter se conferant, atque cordia mo-
hoc dent operam imprimis, vt orbi Chri- stiano pristina tranquillitas restituatur. Præsides
Deinde præsides actionis designati fuerunt, actionis,

ANNO
1541.

Fridericus Palatinus & Granuellanus : Qui-
dam etiā ex vtraq; parte constituti, numero
sex, terni & terni, qui velut testes adessent.

Liber Con-
cordie pro-
fertur.

Initium actionis ad 27. Aprilis factum est,
verba faciente Palatino. Deinde Granuella-
nus librum quendam collocutoribus propo-
suit, in quo Cæsari persuasum erat, tempera-
tā verborum compositione modum demon-
strari, ad tollēdam sententiarum discrepan-
tiam oportunum. Hunc Chyträus autor est

*Chytr. in
Sax. pa. 452*

à Gerardo quodam Veltvichio Cæsaris fa-
miliari compositum: tametsi sunt, qui non ab

*Surius in
Chro. p. 360*

vno consarcinatum existiment; & Bucerum

etiam mirabili quadam vsum vafricie de suo
quippiam in eius texturam contulisse, quam-
quam id, ut erat magnus simulator, in collo-
quio fortiter dissimulauit: Eccius quoque

Melächthonicæ dictionis filum de eo depre-
hendit; quemadmodum absoluto colloquio

testatus est, cum iudicium suū in libro mis-
sā scedā principibus insinuaret. Voluit au-

*Cæsar's vo-
luntas in
examinan-
do libro
per ordinē.*

tem Cæsar, ut collocutores ordine, iuxta ca-

pitum seriem examinarent librum istum, &

quid vtrique vel alterutri probandum in eo

censerent, quid improbadum corrigendum-

ve, notis adiectis indicarent: nimirū vt actio

tota in hoc scripto, ceu quodam cardine ver-

teretur; Quā in re voluntati Cæsaris obtem-

peratum fuit. Itaque lectus est in conuentu

liber, atque examinatus à capite ad calcem

usque. Et nonnulla quidem eius capita par-

ties vtriusque consensu correcta fuerunt, &

vtrius-

vtriusque probata : De quibusdam verò res ANNO
hæsit, nec collocutores in eandem sententiam 1541.
coire potuerunt.

Cæterum in actione Melachthon reliquis durior fuit, & intractabilior: Quod cum Cæsar intelligeret, qui conciliandæ pacis erat cupidissimus, Philippum Hassiæ Landgrauium ad se vocauit (Elector enim Saxo per Lutherum deterritus ad hæc Comitia non venit) monuitq; ut Melanchthonē, qui cæteris esset asperior, ad mitiora cōfilia reuocaret. Ioachimus etiam Brandenburgicus Elector, qui religione mutata Lutheranorum partibus ante biennium accesserat, legationē misit VVittenbergā ad Lutherum ipsum; quē Principes eius intra tractabiliore fore putabant in hoc conciliādi negotio, quā Melanchthonem experiebātur. Cæsar hāc duritiem suspicabatur haustam ex colloquio, quod eū intellecterat habuisse cū Legato Gallico, à quo Melanchthonē ferunt per id tempus in uitatum ad suscipiendā profectionē in Galliam, quā anno 1535. cū à Rege per litteras euocatus esset, in aliud tēpus spenderat. Alij certis illū cancellis à Luthero circumscriptū arbitrabātur, extra quos egrē di non auderet; obseruari etiam à collegis & cohiberi, ne lōgius in actionie progrederetur, quam ferebant mandati limites, quibus Elecotor Saxo per Lutherū monitus, Melachthonē ad Comitia proficiscentē incluserat. Im A Caluino primis verò Caluin' VVormatię partim, partim in hoc cōuentu Melanchthonis animum viru-

Liber paf-
tim appro-
batur, par-
tim in con-
trouersia
manet;

Melanch-
thonis du-
ties.

*In ep ad
Cam. p. 362
& 364.*

Vatiæ de
eius intra
ctabilitate
opiniones.

*Cam. in vit
Mel. p. 198.*

Melanch-
thon Lu-
thero alli-
gatus.

A Caluino
virulentia
inficitur.

ANNO
1541.

*In Catalogo
Doctorum,
tam Cath.
quam Prot.*

virulētiæ maioris & odij flammis in Catholicos accenderat. Hunc enim inter Lutheranos garriendo multa turbasse poeta quidam indicat, qui VVormatiæ de singulis, vtriusque partis Theologis, singula fecit disticha; de Caluino hunc in modum canens: